
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 22 

1/3 

22) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L’UNIVERSITÀ DI PISA PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “SVILUPPO DI STRUMENTI TECNICI E 
PRATICI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ EDUCATIVE E FORMATIVE IN 
AMBITO DI SESSUALITÀ, RELAZIONI AFFETTIVE E PREVENZIONE DELLE IST NEL 
CONTESTO SCOLASTICO” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche nel corso della 

riunione del proprio Consiglio del 16 ottobre 2019 ha espresso parere 

favorevole in merito alla partecipazione dello stesso Dipartimento, in 

qualità di Unità Operativa, al progetto “Sviluppo di strumenti tecnici e 

pratici per lo svolgimento di attività educative e formative in ambito di 

sessualità, relazioni affettive e prevenzione delle IST nel contesto 

scolastico” presentato dall’Università di Pisa; 

CONSIDERATO che l’Università di Pisa, con nota del 10/01/2020, ha richiesto al 

Ministero della Salute la sottoscrizione dell’accordo relativo al 

progetto “Sviluppo di strumenti tecnici e pratici per lo svolgimento di 

attività educative e formative in ambito di sessualità, relazioni affettive 

e prevenzione delle IST nel contesto scolastico” il cui responsabile 

scientifico è il prof. Domenico Martinelli; 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 

nella riunione del 21/01/2020, ha espresso parere favorevole in 

merito alla stipula della convenzione con il Dipartimento di Ricerca 

Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 

dell’Università degli Studi di Pisa per l’esecuzione del progetto di cui 

trattasi; 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia, per effetto di quanto stabilito nel richiamato 

Accordo di Collaborazione tra il Ministero della Salute e l’Università di 

Pisa, si impegna a: 

 trasferire, con cadenza semestrale, entro il 5 del mese 

successivo alla scadenza di ogni semestre di attività, un 

rapporto tecnico sullo stato di avanzamento, corredato di 

relativo abstract, ed un rendiconto finanziario che riporti le 

somme impegnate e/o le spese sostenute, secondo i rispettivi 

modelli predisposti dal Ministero, 

 trasmettere ad UNIPI, entro 5 giorni successivi alla scadenza 

della presente convenzione un rapporto tecnico finale sui 

risultati raggiunti corredato di relativo abstract su tutta l’attività 

svolta nel periodo di vigenza della convenzione stessa 

unitamente ad un rendiconto finanziario finale relativo a tutte 

le spese sostenute, secondo i rispettivi modelli di cui sopra; 

PRESO ATTO che la presente convenzione ha efficacia dalla data di stipula della 

stessa e per l’intera durata del programma di ricerca. Il programma di 

ricerca avrà durata di 24 mesi salvo eventuale proroga dello stesso 

concessa dal Ministero della Salute; 

CPNSIDERATO che il progetto prevede la collaborazione degli Enti di seguito indicati: 

Università di Pisa, Università La Sapienza, Università di Foggia, 

Istituto Superiore di Sanità, Associazione Onlus, Università degli 

Studi di Verona; 

CONSIDERATO che in qualità di coordinatore, il CAPOFILA si impegna a: 

 assumere il coordinamento degli interventi e delle attività 

previste dal progetto; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 22 

2/3 

 supervisionare la rendicontazione tecnica e contabile ricevuta 

dall’Università di Foggia; 

 trasferire le quote di contributo di pertinenza di UNIFG; 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia si impegna a: 

 concordare preventivamente con il UNIPI ogni attività da 

svolgere nell’ambito del progetto; 

  inviare ad UNIPI, entro il 5 del mese successivo alla 

scadenza del semestre, le relazioni semestrali tecniche scritte 

sullo stato di avanzamento delle attività e sui risultati 

conseguiti, nonché tutta la documentazione necessaria alla 

presentazione dei rendiconti contabili semestrali riportanti le 

somme impegnate e/o le spese sostenute, nei tempi e nelle 

modalità stabilite da UNIPI; utilizzando esclusivamente gli 

appositi modelli di rendicontazione tecnica e finanziaria; 

 contribuire al raggiungimento dei risultati del progetto; 

CONSIDERATO che il costo totale del progetto ammonta a € 300.000,00;  

CONSIDERATO che per l'esecuzione delle attività progettuali, l’Università di Pisa 

trasferirà all’Università di Foggia, la quota complessiva di 

finanziamento spettante pari a € 48.700,00 

(quarantottomilasettecento/00); 

PRESO ATTO che le quote saranno trasferite secondo le modalità di seguito 

riportate: 

 50% dell’importo complessivo, pari ad € 24.350,00 

(ventiquattromilatrecentocinquanta/00), ad avvenuta 

sottoscrizione della presente convenzione, subordinatamente 

all'effettiva riscossione della medesima quota trasferita dal 

Ministero; 

 30% dell’importo complessivo, pari a € 14.610,00 

(quattordicimilaseicentodieci/00), dopo il primo anno di attività, 

successivamente alla valutazione positiva da parte del 

Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari 

presentati dalla UO e subordinatamente all'effettiva 

riscossione della medesima quota trasferita dal Ministero; 

 20% dell’importo complessivo, pari a € 9.740,00 

(novemilasettecentoquaranta/00), nella misura del saldo delle 

spese effettive sostenute, rendicontate ed approvate, alla 

conclusione del progetto, previa approvazione da parte del 

Ministero della Salute del Rapporto tecnico finale e del 

Rendiconto finanziario finale, subordinatamente all'effettiva 

riscossione della medesima quota trasferita dal Ministero; 

CONSIDERATO che le singole quote del finanziamento previsto dall'accordo di 

collaborazione di cui sopra, per la realizzazione delle attività 

progettuali, saranno trasferite all’Università di Foggia, 

subordinatamente all'effettivo versamento delle medesime da parte 

del Ministero della Salute, sul conto corrente indicato nel presente 

Accordo, a fronte di una richiesta di trasferimento dei fondi; 

CONSIDERATO che in caso di valutazione negativa da parte del Ministero dei rapporti 

tecnici, dei rendiconti economici e degli abstract, UNIPI sospende 

l'erogazione del finanziamento; 

CONSIDERATO che qualora il Ministero non valutasse positivamente le relazioni di cui 

sopra, l’Università di Foggia si impegna a restituire ad UNIPI, le 

somme eventualmente corrisposte in eccesso; 

CONSIDERATO che senza detta autorizzazione non si potrà in alcun modo diffondere 

ad enti terzi, nazionali ed internazionali, dati, comunicazioni, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 22 

3/3 

reportistica, pubblicazioni, concernenti il progetto, anche in occasioni 

di convegni e/o corsi di formazione, 

DELIBERA 

 di autorizzare la stipula della convenzione tra l’Università di Foggia e l’Università di 

Pisa, il cui testo si allega con il n. 11 al presente verbale, per la realizzazione del 

progetto “Sviluppo di strumenti tecnici e pratici per lo svolgimento di attività educative 

e formative in ambito di sessualità, relazioni affettive e prevenzione delle IST nel 

contesto scolastico”; 

 di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche di 

sottoscrivere la convenzione di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
-C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-03-11T12:09:16+0000
	ROMEI TERESA


		2020-03-12T10:09:16+0100
	Limone Pierpaolo




